
 Krót ka hi sto ria ewo lu cji ży wie nio wej   
 czło wie ka  
 
Ewo lu cja ho mi ni dów za czę ła się w Afry -
ce 7-8 mln lat te mu. Naj star sze ska mie -
nia ło ści pra przod ków czło wie ka (da to -
wa ne na 6-7 mln lat) od krył mię dzy na -

ro do wy ze spół ar che olo gów kie ro wa ny 
przez fran cu skie go pa le on to lo ga Mi -
chel’a Bru net’a w su chych po kła dach 
den nych je zio ra Czad w 2002 ro ku (1). 
Pre hi sto rycz ne zmia ny kli ma tycz ne za -
cho dzą ce 10 mln lat te mu w Afry ce spo -
wo do wa ły za nik dżun gli i po ja wia nie się 

w jej miej sce te re nów tra wia stych. Po -
wyż sze prze kształ ce nia śro do wi sko we 
wy mu si ły na ho mi ni dach do sto so wa nie 
się do ży cia na rów ni nach sa wan ny 
i sprzy ja ły pio ni za cji po sta wy cia ła. Dwu -
noż na po sta wa po zwo li ła na lep szą ob -
ser wa cję te re nu w wy so kich tra wach sa -
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wan ny, przy czy ni ła się do zwięk sze nia 
bez pie czeń stwa i przede wszyst kim uwol -
ni ła gór ne koń czy ny. Chwyt ne dło nie 
z prze ciw staw nym kciu kiem, któ re do -
tych czas umoż li wia ły na drzew ny tryb 
ży cia, po zwo li ły te raz na uży wa nie pro -
stych na rzę dzi, szcze gól nie bro ni do po -
lo wa nia. Wy ko rzy sta nie ka mie nia, oszcze -
pu, czy pał ki, bar dzo zwięk szy ło efek -
tyw ność po lo wa nia, a co za tym idzie, 
do stęp ność po kar mu zwie rzę ce go. Opa -
no wa nie umie jęt no ści po lo wa nia w gru -
pie wy mu si ło współ dzia ła nie i roz wój 
ko mu ni ka cji mię dzy my śli wy mi. Wy -
mie nio ne czyn ni ki mia ły prze ło mo we 
zna cze nie dla dal sze go roz wo ju ho mi ni -
dów, a my śli stwo wy ty czy ło dal szy kie -
ru nek ewo lu cji lu dzi. 

Die ta na szych przod ków, do tych czas 
głów nie ro ślin na, zo sta ła wzbo ga co -
na w mię so, naj cen niej szy po karm dla 
roz wo ju ludz kie go mó zgu. W wy ni ku 

roz wo ju my śli stwa i zwięk sze nia udzia -
łu po kar mu zwie rzę ce go w die cie mózg 
czło wie ka w cią gu 3,5 mln lat, tj. od eta -
pu au stra lo pi te ka do czło wie ka ro zum -
ne go (współ cze sne go) zwięk szył swo -
ją ob ję tość trzy krot nie, z 450 cm3 
do 1350 cm3 (2). Na kształ to wa nie się 
du że go mó zgu sta no wią ce go pod sta -
wę szyb ko roz wi ja ją cej się in te li gen cji 
czło wie ko wa tych wpły wa ły tak że in ne 
czyn ni ki, np. roz wój mo wy, czy ży cie 
spo łecz ne pier wot nej wspól no ty sku -
pio nej wo kół ogni ska. Opa no wa nie 
ognia za pew nia ło bez pie czeń stwo 
i umoż li wi ło ob rób kę ter micz ną mię sa 
zwięk sza jąc przy swa jal ność za war tych 
w nim sub stan cji od żyw czych oraz 
uwol ni ło je od pa to ge nów. Do stęp ność 
po kar mu zwie rzę ce go nie za leż nie od po -
ry ro ku po zwa la ła prze żyć trud ne okre -
sy se zo no we go nie do stat ku żyw no ści 
ro ślin nej, ale przede wszyst kim za pew -

nia ła skład ni ki po kar mo we nie zbęd ne 
do bu do wy i funk cjo no wa nia mó zgu 
nie obec ne w die cie ro ślin nej.  

 

 Czło wiek ma ce chy mię so żer cy   
 i ro śli no żer cy  
 
Istot ne go do wo du po twier dza ją ce go 
prze by tą dro gę ewo lu cyj ną czło wie ko -
wa tych do star cza ana li za po rów naw cza 
bu do wy i funk cjo no wa nia prze wo du po -
kar mo we go czło wie ka, zwie rząt mię so -
żer nych i ro śli no żer nych. Jed no ko mo -
ro wy żo łą dek ludz ki, w któ rym nie wy -
stę pu je tra wie nie mi kro bio lo gicz ne, krót -
kie je li to cien kie, pro por cjo nal nie krót -
kie i mniej sze niż u bli sko spo krew nio -
nych na czel nych je li to gru be z ogra ni -
czo nym tra wie niem mi kro bio lo gicz nym, 
a w kon se kwen cji ma ły brzuch, jed no -
znacz nie upo dab nia ją nas do mię so żer -
ców. Po nad to osa dze nie oczu z przo du 
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Alimentary vegepathy in 
dogs and cats. (Vegepathia 
alimentaria canum et 
felium). Causes, pathology, 
legal and ethical 
assessment. 
 
The process of urban development 
and the migration of rural 
inhabitants to cities resulted in the 
loss of direct contact with the 
production of food of animal origin 
among the non-agricultural 
population, who associate its origin 
with the place of purchase. At the 
same time, the loosening of social 
bonds typical of city man (Homo 
civitas), reduced fertility and, 
consequently, unmet social needs, 
resulted in an increase in the 
number of kept companion animals 
that fulfill people's instinctive need 
for socialization. In many cases, dogs 
and cats have been given the status 
of family members. This shortening 
of the distance between humans 
and animals led to the humanization 
of animals and popularization of 
veganism and vegetarianism.  
 
Keywords: veganism, vegetarianism, 
plant-based diet, nutritional 
deficiency, dogs, cats 



Żywienie 

czasz ki za pew nia wi dze nie ste reo sko -
po we umoż li wia ją ce wi dze nie głę bi oraz 
pre cy zyj ną oce nę od le gło ści nie tyl ko 
od nas sa mych, ale tak że od le gło ści po -
mię dzy róż ny mi przed mio ta mi – to rów -
nież ty po wa ce cha dra pież ni ków. Na to -
miast obec ność w śli nie amy la zy śli no -
wej, en zy mu tra wią ce go skro bię oraz 
typ uzę bie nia, cho ciaż by zre du ko wa ne 
kły oraz zę by przed trzo no we i trzo no -
we przy sto so wa ne do miaż dże nia po -
kar mu, są ty po wy mi ce cha mi ro śli no -
żer ców.  

Tak więc, trwa ją cy 6-7 mln lat do bór 
na tu ral ny per fek cyj nie przy sto so wał czło -
wie ka do die ty za rów no ro ślin nej jak 
i mię snej, umoż li wia jąc na szym przod -
kom prze trwa nie w każ dych wa run kach 
śro do wi sko wych i kli ma tycz nych. Bio -
rąc pod uwa gę wy kształ ca ne przez mi -
lio ny lat przy sto so wa nia prze wo du po -
kar mo we go czło wie ka do die ty zwie rzę -
cej nie mo że dzi wić fakt, że wy łą cze nie 
mię sa z die ty czło wie ka współ cze sne go 
i cof nię cie się do ro ślin nej die ty we ge ta -
riań skiej, a szcze gól nie we gań skiej, nie -
sie ogrom ne ry zy ko za bu rzeń roz wo jo -
wych i zdro wot nych. Po dob nych re ak cji 
na zmia nę die ty na ro ślin ną moż na spo -
dzie wać się tak że u in nych zwie rząt mię -
so żer nych. 

 

 Po stęp cy wi li za cyj ny i zmia na sta tu su  
 zwie rząt to wa rzy szą cych   

 
Po stęp cy wi li za cyj ny mi nio nych wie ków 
oraz wzrost wy daj no ści pro duk cji rol nej 
wy ge ne ro wał nad wyż ki żyw no ści, któ re 
umoż li wi ły roz wój miast. Mi gra cja miesz -
kań ców wsi do miast i roz wój go spo dar -
ki po za rol ni czej do pro wa dził do wy łą -
cze nia spo łecz no ści miej skiej z bez po -
śred nie go udzia łu w pro duk cji żyw no -
ści, w tym szcze gól nie z ho dow li zwie -
rząt na mię so. Z ko lei ty po we dla wspól -
not miej skich roz luź nie nie wię zi spo -
łecz nych i kon tak tu z na tu rą z jed nej 
stro ny i za cho wa na głę bo ka pier wot -
na po trze ba ich za spo ko je nia z dru giej, 
spo wo do wa ły po wszech ny roz wój ho -
dow li zwie rząt to wa rzy szą cych, szcze -
gól nie psów i ko tów, któ re obec nie czę -
sto za stę pu ją nam to wa rzy stwo in nych 
lu dzi. Wiej skie psy utrzy my wa no od ty -
się cy lat do wy ko ny wa nia okre ślo nych 
za dań, np. war tow ni czych, obron nych, 
pa ster skich, my śliw skich, tro pią cych i to -
wa rzy skich, po dob nie ko ty ho do wa no 
głów nie do re duk cji po pu la cji gry zo ni 
nisz czą cych rol ni cze plo ny. Współ cze -
śnie w związ ku z urba ni za cją i za ist nia -
ły mi zmia na mi spo łecz ny mi oraz spad -
kiem dziet no ści, psy i ko ty sta ły się to -

wa rzy sza mi co dzien ne go ży cia w spo -
łecz no ściach po za rol ni czych, a czę sto 
na wet otrzy ma ły sta tus rów no rzęd ne go 
człon ka ro dzi ny. 

 

 Eko cen tryzm i na ro dzi ny czło wie ka  
 mia sta (Ho mo ci vi tas)  

 
Obec nie w mia stach i na ich obrze żach 
miesz ka więk szość po pu la cji kra jów wy -
so ko roz wi nię tych, a roz wój prze my słu 
do pro wa dził do zmian śro do wi sko wych 
za gra ża ją cych dal szej eg zy sten cji lu dzi 
i zwie rząt na zie mi. Do strze że nie in du -
strial nych za gro żeń śro do wi sko wych za -
ini cjo wa ło po wsta nie świa do mo ści za -
gro żeń eko lo gicz nych w spo łe czeń stwach 
i w efek cie na ro dzi ny ru chu eko lo gicz -
ne go, któ re go ce lem jest ochro na śro do -
wi ska i tro ska o do bro stan zwie rząt. 
Wzro sto wi spo łecz nej świa do mo ści eko -
lo gicz nej to wa rzy szy po trze ba wy pra co -
wa nia in te lek tu al nych fun da men tów te -
go ru chu (stra te gii) oraz ję zy ka dla sku -
tecz ne go pro wa dze nia po li ty ki in for ma -
cyj nej i re ali za cji za ło żeń pro gra mo wych 
sto wa rzy szeń eko lo gicz nych.  
 

Aktywiści ekologiczni 
postanowili przebudować 
dotychczas funkcjonujący 
antropocentryczny system 
wartości, w którym 
dominującą pozycję z racji 
wyjątkowej inteligencji 
i olbrzymiej sprawczości 
piastuje człowiek, 
odpowiedzialny 
za zachowanie równowagi 
między światem ludzi, 
zwierząt i roślin, a w jego 
miejsce wprowadzić system 
ekocentryczny.                     
 
Eko cen tryzm ro zu mia ny ja ko wie lo bie -
gu no wy sys tem war to ści, w któ rym do -
mi nu ją ca po zy cja czło wie ka zo sta ła zre -
du ko wa na do rów no rzęd nych re la cji z in -
ny mi ga tun ka mi zwie rząt za miesz ku ją -
cy mi na szą pla ne tę. Na le ży pod kre ślić, 
że ak cen to wa na w tej fi lo zo fii tro ska 
o przy szłość na sze go świa ta słusz nie po -
win na być wspól nym za da niem miesz -
kań ców zie mi. Stwo rzo na przez śro do -
wi ska eko lo gicz nych dzia ła czy ide olo gia 
eko cen try zmu tra fi ła na po dat ny grunt 
w spo łecz no ści po za rol ni czej. Szcze gól -

nie atrak cyj na oka za ła się dla miesz kań -
ców du żych miast nie uczest ni czą cych 
bez po śred nio w pro ce sie wy twa rza nia 
żyw no ści i przez to czę sto ko ja rzą cych 
po zy ski wa nie żyw no ści z miej sca mi jej 
za ku pu, a nie z ho dow lą i ubo jem zwie -
rząt w ce lach kon sump cyj nych. Spo łecz -
nej ak cep ta cji no wej ide olo gii do dat ko -
wo sprzy ja stwo rzo ny na jej po trze by 
su ge styw ny ję zyk zrów nu ją cy zwie rzę ta 
z ludź mi po przez nada wa nie im ludz -
kich imion, przy pi sy wa nie ludz kie go sys -
te mu war to ści, ludz kich uczuć, za cho -
wań i emo cji, pla nów na przy szłość, a na -
wet du szy. Ta kie part ner skie w sto sun ku 
do czło wie ka przed sta wia nie świa ta zwie -
rząt w me diach i li te ra tu rze ma na ce lu 
su biek tyw ną ich hu ma ni za cję (uczło wie -
cze nie), a za ra zem de hu ma ni za cję isto ty 
ludz kiej, od bie ra jąc jej do mi nu ją cą po -
zy cję w świe cie zwie rząt. W efek cie pro -
wa dzo ny od lat 60-tych ubie głe go wie -
ku pro ces prze bu do wy po staw spo łecz -
nych ufor mo wał czło wie ka mia sta (Ho -
mo ci vi tas), czy li po sta wę cha rak te ry zu -
ją cą się du żą wraż li wo ścią na kwe stie 
śro do wi sko we, kli ma tycz ne i do bro sta -
no we. Jed no cze śnie w związ ku z ży ciem 
w zur ba ni zo wa nym śro do wi sku miej -
skim i bra kiem bez po śred nie go kon tak -
tu z na tu rą, Ho mo ci vi tas nie re spek tu je 
(być mo że nie ro zu mie lub wy pie ra ze 
świa do mo ści) nie któ rych ele men tar nych 
praw rzą dzą cych przy ro dą. Skraj ną ema -
na cją ta kiej po sta wy jest bam bizm de fi -
nio wa ny przez Wiel ki Słow nik Ję zy ka 
Pol skie go ja ko: „wy ide ali zo wa ne i na iw -
ne po strze ga nie świa ta przy ro dy, a zwłasz -
cza zwie rząt w spo sób ukształ to wa ny 
przez fil my ry sun ko we dla dzie ci i in ne 
prze ka zy z dzie dzi ny kul tu ry ma so wej”.  

W bam bi stycz nym po strze ga niu świa -
ta czło wiek jest zły, po nie waż za bi ja zwie -
rzę ta, że by je jeść. Ten obec ny w eko -
cen trycz nej ide olo gii ko mu ni kat ob cią -
ża czło wie ka pier wo rod nym grze chem 
dra pież nic twa. Kon tro wer syj nym skut -
kiem ta kie go spo so bu my śle nia jest we -
ga nizm pro mu ją cy die tę wy łącz nie ro -
ślin ną i wy klu cza ją cy z die ty czło wie ka 
wszel kie pro duk ty zwie rzę ce go po cho -
dze nia oraz je go mniej re stryk cyj na for -
ma – we ge ta ria nizm. Co cie ka we, we ga -
nie ak cep tu ją oczy wi sty fakt, że dra pież -
ni ki np. kot lub wilk za bi ja ją i je dzą 
zwie rzę ta, że by żyć. Wy zna ją cy eko cen -
tryzm we ga nie zrów nu ją po zy cję czło -
wie ka z in ny mi ga tun ka mi świa ta zwie -
rząt, a więc tak że z mię so żer ca mi. Jed -
nak, co trud no zro zu mieć, od bie ra ją mu 
pra wo do od ży wia nia się ty po wym dla 
nie go po kar mem po cho dze nia zwie rzę -
ce go. W opi nii te go śro do wi ska czło -
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wiek je dzą cy mię so po stę pu je nie etycz -
nie, po nie waż od bie ra ży cie zwie rzę tom. 
Kie ru jąc się eko cen try stycz ną lo gi ką we -
gan i we ge ta rian na le ży od po wie dzieć 
na fun da men tal ne dla świa ta zwie rząt 
i lu dzi py ta nie. 

 

 Czy je dze nie w ogó le jest etycz ne?  
 

Punk tem wyj ścia w na szej dys ku sji, któ -
rą opie ra my wy łącz nie na wie dzy i fak -
tach na uko wych, a nie na emo cjo nal nej 
oce nie ota cza ją cej nas rze czy wi sto ści, 
mu si być stwier dze nie, że za rów no or -
ga ni zmy ro ślin ne jak i zwie rzę ce zbu do -
wa ne są z wy ka zu ją cych funk cje ży cio -
we po je dyn czych ko mó rek. Za rów no ży -
we ko mór ki ro ślin ne jak i zwie rzę ce re -
agu ją na zmia ny śro do wi ska ze wnętrz -
ne go, do sto so wu jąc swój me ta bo lizm 
do zmie nia ją cych się wa run ków oto cze -
nia, nie za leż nie od te go czy two rzą or -
ga ni zmy jed no ko mór ko we czy wie lo ko -
mór ko we. Wszyst kie ży we ko mór ki po -
sia da ją zdol ność re ak cji na bodź ce ze -
wnętrz ne, a więc czu ją.  

Pod sta wo wą ce chą każ dej ży wej ko -
mór ki, i ro ślin nej i zwie rzę cej, jest ist -
nie nie po ten cja łu bło no we go, czy li na -
pię cia elek trycz ne go mię dzy śro do wi -
skiem ze wnętrz nym a wnę trzem ko mór -
ki, bę dą ce go kon se kwen cją asy me trycz -
nej dys try bu cji jo nów so do wych na ze -
wnątrz bło ny ko mór ko wej i po ta so wych 
po jej stro nie we wnętrz nej. Tyl ko ży we 
ko mór ki, za rów no ro ślin ne jak i zwie -
rzę ce, ma ją zdol ność wy twa rza nia i utrzy -
my wa nia po ten cja łu bło no we go. Tak więc 
na po zio mie ko mór ko wym każ da for ma 
ży cia funk cjo nu je po dob nie. Po nad to 
każ da ży wa isto ta jest ogni wem łań cu -
cha po kar mo we go na szej pla ne ty. Do ty -
czy to wszyst kich form ziem skie go ży -
cia, me ga pro ce su bio lo gicz ne go, któ re go 
fun da men tem jest pro ces krą że nia ma -
te rii i prze pły wu ener gii w przy ro dzie. 
Po słu gu jąc się pew nym uprosz cze niem 
mo że my po wie dzieć, że je go po cząt kiem 
jest pro ces fo to syn te zy gro ma dzą cej ener -
gię sło necz ną w cia łach ko mó rek ro ślin -
nych, a kon ty nu acją łań cuch po kar mo -
wy, w ra mach któ re go za so by zgro ma -
dzo ne w ko mór kach ro ślin nych prze -
cho dzą przez wszyst kie je go ogni wa 
i na koń cu wra ca ją do śro do wi ska, da jąc 
po czą tek no we mu ży ciu ro ślin. Wszy scy 
nie za leż nie od na szych pre fe ren cji po -
kar mo wych je ste śmy czę ścią te go sa me -
go łań cu cha tro ficz ne go. In ny mi sło wy 
każ de zwie rzę ro śli no żer ne, aby utrzy -
mać funk cje ży cio we zja da ży ją ce ro śli -
ny, wszyst ko żer cy od ży wia ją się ży wy mi 
lub mar twy mi ro śli na mi i zwie rzę ta mi, 

a mię so żer cy mu szą od ży wiać się zwie -
rzę ta mi. Wo bec po wyż szych po wszech -
nie zna nych i ak cep to wa nych przez na -
ukę fak tów po ja wia się py ta nie:  

 

Czy zależności pokarmowe 
mogą podlegać ocenie 
etycznej? Innymi słowy, czy 
istnieje w łańcuchu 
pokarmowym naszej 
planety głoszona przez 
wegan i wegetarian norma 
nieetycznego odżywiania się 
człowieka pokarmem 
zwierzęcym i etycznego 
jedzenia roślin. Pytanie to 
jest zasadne, gdyż 
na każdym etapie opisanego 
łańcucha troficznego 
pokarmem wszystkich 
zwierząt żyjących na naszej 
planecie są żywe lub martwe 
komórki roślinne lub 
zwierzęce. Życie komórek 
roślinnych ma w nim taką 
samą wartość jak życie 
komórek zwierzęcych – są 
pokarmem.                            

 
W pro ce sie tra wie nia ży we ko mór ki gi -
ną, a związ ki che micz ne bu du ją ce ich 
cia ła i zgro ma dzo na w nich ener gia prze -
dłu ża ży cie kon su men tów. Po śmier ci 
kon su men tów ich ener gia roz pra sza się, 
a ma te ria wra ca do łań cu cha tro ficz ne go 
i da je no we ży cie ro śli nom, a po tem po -
now nie zwie rzę tom. Ten cykl po wta rza 
się od po cząt ku ży cia na Zie mi i bę dzie 
trwał aż do je go koń ca. Pa ra fra zu jąc cy -
to wa ne na po cząt ku ar ty ku łu sło wa Mie -
czy sła wa Gór ne go moż na przy jąć, że 
„ży cie od ży wia się ży ciem” i w jed na ko -
wym stop niu stwier dze nie to do ty czy 
od ży wia nia się czło wie ka, za rów no po -
kar mem ro ślin nym jak i zwie rzę cym. 
Tak więc, gło szo na przez eko ak ty wi stów 
nor ma nie etycz no ści kon sump cji po kar -
mu zwie rzę ce go i etycz no ści od ży wia nia 
się po kar mem ro ślin nym przez czło wie -
ka nie znaj du je żad ne go uza sad nie nia 
w sys te mie tro ficz nym na szej pla ne ty. 
W wie lu przy pad kach die ta we gań ska 
i we ge ta riań ska jest szko dli wa dla zdro -

wia czło wie ka, po nad to stoi w kom plet -
nej sprzecz no ści z za sa da mi ewo lu cji ga -
tun ków, re alia mi cy wi li za cji, kul tu ry i na -
tu ry ludz kiej.  

 

 Wspie raj my do bro stan lu dzi i zwie rząt   
 

Chciał bym pod kre ślić, że mo ty wu ją ca 
eko lo gów tro ska o ochro nę śro do wi ska 
i do bro stan zwie rząt wy zwo li ła ogrom -
ną po zy tyw ną ener gię spo łecz ną i wzrost 
wraż li wo ści ca łych spo łe czeństw na kwe -
stie śro do wi sko we i do bro sta no we. Ta -
kie dzia ła nia za słu gu ją na po wszech ne 
uzna nie i wspar cie. Jed nak pro po no wa -
ne przez nie któ rych ak ty wi stów kli ma -
tycz nych me to dy na praw cze mo gą znisz -
czyć pod sta wy eg zy sten cji czło wie ka, 
a szcze gól nie szko dzić je go zdro wiu. Ba -
da nia na uko we do wo dzą, że nie uwzględ -
nia nie ukształ to wa nych ewo lu cyj nie za -
leż no ści po kar mo wych mo że bar dzo ne -
ga tyw nie wpły wać na ludz kie zdro wie, 
a na wet spraw ność in te lek tu al ną. Licz ne 
pa to lo gie wy ni ka ją ce z upo rczy we go sto -
so wa nia die ty we gań skiej lub we ge ta -
riań skiej opi sa łem w ar ty ku le „We ge ta -
ria nizm i we ga nizm mo gą ne ga tyw nie 
wpły wać na in te li gen cję i zdro wie psy -
chicz ne” (3). Przy to czę nie któ re z nich: 
de pre sja, nie do ro zwój ukła du ner wo we -
go (szcze gól nie groź ny dla pło dów i dzie -
ci), ogra ni cze nie funk cji po znaw czych 
wy ra ża ją ce się mię dzy in ny mi spad kiem 
ilo ra zu in te li gen cji o 10-15 punk tów IQ, 
ane mia, gi ne ko ma stia po łą czo na z im -
po ten cją i za ni kiem li bi do, licz ne dys -
funk cje ukła du roz rod cze go po wo du ją -
ce pro ble my z płod no ścią, rak pier si i wie le 
in nych.  

Za cho wu jąc obiek ty wizm na uko wy 
mu szę pod kre ślić, że die ty we gań ska 
i we ge ta riań ska, w nie któ rych przy pad -
kach mo gą ko rzyst nie wpły wać na stan 
zdro wia czło wie ka (4). Jed nak ich sto -
so wa nie u dzie ci bu dzi szcze gól ne wąt -
pli wo ści, bo wiem zna nych jest wie le przy -
pad ków nie do ro zwo jów, a na wet zgo -
nów dzie ci ży wio nych wy łącz nie die tą 
ro ślin ną (5). 

 

 One me di ci ne con cept   
 

Opi sa ny w pierw szej czę ści te go ar ty ku -
łu pro ces ewo lu cji czło wie ka jed no znacz -
nie okre śla przy na leż ność na sze go ga -
tun ku do świa ta zwie rząt. Bli skość bio -
lo gicz na czło wie ka i zwie rząt wy ra ża się 
wie lo ma po do bień stwa mi, na przy kład 
bar dzo po dob nym me ta bo li zmem, re -
gu la cja mi fi zjo lo gicz ny mi, bu do wą ana -
to micz ną oraz wraż li wo ścią na pro ce sy 
cho ro bo we, któ re czę sto ma ją iden tycz -
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ną etio lo gię dla lu dzi i zwie rząt, ob ja wy 
kli nicz ne i me to dy le cze nia. Tę nie roz -
łącz ną zdro wot ną za leż ność do strzegł 
w dru giej po ło wie XIX wie ku wy bit ny 
nie miec ki le karz i na uko wiec Ru dolf 
Vir chow (1821-1902) – twór ca kon cep -
cji „Jed nej me dy cy ny” (ang. One me di -
ci ne con cept). 

„Po mię dzy me dy cy ną zwie rzę cą i ludz -
ką nie ma li nii po dzia łu – i nie po win no 
jej być. Pa cjen ci są róż ni, ale zdo by te 
do świad cze nie sta no wi pod sta wę jed nej 
wszech me dy cy ny” (6, 7). 

Kie ru jąc się za ło że nia mi kon cep cji jed -
nej me dy cy ny, tak jak w przy pad ku lu dzi, 
zdro wie zwie rząt to wa rzy szą cych rów -
nież mo że być za gro żo ne sto so wa niem 
nie od po wied niej die ty dla da ne go ga tun -
ku. Ry zy ko jest wy so kie, gdyż o skła dzie 
die ty psów i ko tów de cy du ją wy łącz nie 
ich wła ści cie le. Licz bę we gan i we ge ta -
rian w Pol sce sza cu je się obec nie na oko -
ło 1 mln osób. Ro śnie rów nież licz ba 
zwie rząt to wa rzy szą cych. W Pol sce obec -
nie brak da nych o od set ku mię so żer nych 
zwie rząt to wa rzy szą cych ży wio nych die -
tą ro ślin ną przez ich we ge ta riań skich i we -
gań skich wła ści cie li. Jed nak zja wi sko przy -
mu sza nia psów i ko tów do diet re stryk -
cyj nych ist nie je, po twier dza ją to tak że 
licz ne re la cje stu denc kie kie ro wa ne do au -
to ra ar ty ku łu. Przy czy ną ta kich prak tyk 
mo że być wy so ki po ziom iden ty fi ka cji 
we gan z bam bi stycz nym po strze ga niem 
re la cji czło wiek zwie rzę, błęd ne ro zu mie -
nie po ję cia do bro sta nu zwie rząt i w kon -
se kwen cji brak ak cep ta cji dla je dze nia 
mię sa w ogó le. 

Z do stęp nej li te ra tu ry za gra nicz nej do -
wia du je my się, że w Sta nach Zjed no czo -
nych 25% we gan prze no si swo je upodo -
ba nia po kar mo we na zwie rzę ta, któ ry mi 
się opie ku ją (8). W Wiel kiej Bry ta ni 1% 
we ge ta rian kar mi swo je psy po kar mem 
we ge ta riań skim, a 30% we gan wy łącz nie 
die tą ro ślin ną (9). Psy i ko ty to ty po we 
dra pież ni ki, za tem za sad ne sta je się py ta -
nie: czy oma wia ne die ty re stryk cyj ne stwa -
rza ją u nich za gro że nie nie do bo rów po -
kar mo wych po dob ne do tych, któ re ob -
ser wu je my u czło wie ka, np. de fi cyt wi ta -
mi ny B1 2, Fe2+, jo du, kre aty ny, wie lo nie -
na sy co nych kwa sów tłusz czo wych ome -
ga -3, Zn2+, wi ta mi ny D i in nych? Po nie -
waż psy są dra pież ni ka mi i względ ny mi 
mię so żer ca mi, nie ule ga wąt pli wo ści, że 
po karm zwie rzę ce go po cho dze nia od gry -
wa u nich istot niej szą ro lę niż w die cie 
czło wie ka. Tym sa mym wie dze ni za wo -
do wą in tu icją mo że my po dej rze wać, że 
kon se kwen cje bra ku mię sa w die cie psa 
bę dą dla nie go jesz cze bar dziej do tkli we 
niż dla czło wie ka, a dla ko ta, bez względ -

ne go mię so żer cy, mo gą 
być wręcz ka ta stro fal ne. 
Bio rąc pod uwa gę świa -
do me two rze nie za gro -
że nia dla zdro wia, a na -
wet ży cia zwie rząt to wa -
rzy szą cych po wo do wa ne 
nie od po wied nim ży wie niem 
die tą we gań ską, zo bo wią za ni je -
ste śmy do do ko na nia me dycz nej, etycz -
nej oraz praw nej oce ny ta kie go po stę po -
wa nia. 

 

 We ge pa tia po kar mo wa psów i ko tów  
 (łac. Ve ge pa thia ali men ta ria ca num   
 et fe lium)  

 
Ży ją ce w na tu ral nych wa run kach dra -
pież ni ki in stynk tow nie kom po nu ją skład 
swo jej die ty, kie ru jąc się po trze ba mi ży -
wie nio wy mi wła sne go or ga ni zmu. Cho -
ciaż ich po karm ko ja rzy my głów nie 
z mię sem i in ny mi tkan ka mi zwie rzę cy -
mi, die ta dra pież ni ków za wie ra tak że 
znaj du ją ce się w prze wo dach po kar mo -
wych zja da nych ofiar nad tra wio ne szcząt -
ki ro ślin ne. Nie zmie nia to jed nak fak tu, 
że dla bez względ nych mię so żer ców ta -
kich jak ko ty, a rów nież dla względ nych 
mię so żer ców do któ rych na le żą psy, tkan -
ki zwie rzę ce sta no wią naj waż niej szy i nie -
za stą pio ny skład nik die ty. Przy czy ną tej 
szcze gól nej po zy cji po kar mu mię sne go 
w die cie jest two rzą ca go kom po zy cja 
uni kal nych skład ni ków po kar mo wych, 
bo wiem wy łącz nie tkan ki zwie rzę ce są 
źró dłem wi ta mi ny B1 2 (10, 11) oraz 
głów nym źró dłem wie lo nie na sy co nych 
kwa sów tłusz czo wych Ω-3, kwa su eiko -
za pen ta eno we go (EPA) i kwa su do ko -
za hek sa eno we go (DHA) (12, 13). Do -
dat ko wo za wie ra ją le piej wchła nia ne 
w prze wo dzie po kar mo wym zwie rzę ce 
że la zo he mo we oraz zwie rzę cą for mę 
wi ta mi ny D3 (cho le kal cy fe rol). Tkan ki 
ro ślin ne za wie ra ją trud no przy swa jal ne 
że la zo nie he mo we oraz wi ta mi nę D2 
(er go kal cy fe rol) rów nież sła biej przy -
swa jal ną. Tkan ki zwie rząt są tak że głów -
nym źró dłem jo du, eg zo gen nych ami -
no kwa sów, Zn2+ oraz kre aty ny. Na le ży 
pod kre ślić, że u oma wia nych mię so żer -
ców po dob nie jak u czło wie ka, ana to -
micz na bu do wa prze wo du po kar mo we -
go oraz fi zjo lo gia tra wie nia i wchła nia -
nia je li to we go przy sto so wa ne są do tra -
wie nia za sob ne go w skład ni ki od żyw cze 
po kar mu po cho dze nia zwie rzę ce go. 

 

 Wi ta mi na B1 2  
 

Die ta ro ślin na mo że mieć do bro czyn ny 
wpływ na nie któ re aspek ty zdro wia czło -

wie ka (14), jed nak 
wy ma ga nia po kar -
mo we ko tów (bez -
względ nych mię so -
żer ców), i psów 

(względ nych mię so żer -
ców) róż nią się od po -

trzeb ży wie nio wych czło -
wie ka. Wy kaz pro ble mów 

zdro wot nych spo wo do wa nych de fi -
cy tem wi ta mi ny B1 2 u lu dzi jest dłu gi 
(15). Li sta pa to lo gii obej mu je mię dzy in -
ny mi ob ja wy ogól ne, neu ro lo gicz ne/psy -
chia trycz ne, he ma to lo gicz ne, in ne: 
 
• OB JA WY OGÓL NE: sła bość, zmę cze nie, 

ano rek sja, nie pra wi dło wy roz wój, draż -
li wość; 

• OB JA WY NEU RO LO GICZ NE/PSY CHIA -
TRYCZ NE: de pre sja, opóź nio ny roz wój, 
pa re ste zje, za bu rze nia czu cia wi bra -
cyj ne go i pro prio cep tyw ne go, hi po to -
nia, drgaw ki, atak sja, de men cja, pa ra -
liż, utra ta pa mię ci, zmia na oso bo wo -
ści, pro ble my szkol ne; 

• OB JA WY HE MA TO LO GICZ NE: ane mia, 
ma kro cy to za, hi per seg men ta cja neu -
tro fi lów, leu ko pe nia, trom bo cy to pe nia, 
pan cy to pe nia; 

• IN NE OB JA WY: za pa le nie ję zy ka, prze -
bar wie nia skó ry, wy mio ty/bie gun ka, 
żół tacz ka, szmer prze pły wu skur czo -
we go. 
 
Pod czas roz wo ju ewo lu cyj ne go (fi lo -

ge ne tycz ne go) psy i ko ty wy kształ ci ły 
więk sze za po trze bo wa nie po kar mo we 
na biał ko i mi kro ele men ty, któ re zwy -
kle wy stę pu ją w więk szej kon cen tra cji 
w tkan kach zwie rzę cych niż w ro ślin -
nych (16, 17). Dla te go do star cze nie 
tych skład ni ków od żyw czych oma wia -
nym ga tun kom z po mi nię ciem skład -
ni ków po cho dze nia zwie rzę ce go w die -
cie mo że być trud nym wy zwa niem dla 
ho dow cy (18). U psów i ko tów na die -
cie we gań skiej zwięk sza się ry zy ko wy -
stą pie nia we ge -hy po ko ba la mi ne mii. 
W or ga ni zmie czło wie ka okres pół tr -
wa nia wi ta mi ny B1 2 wy no si oko ło 1 
ro ku, i w przy pad ku jej bra ku w po kar -
mie kli nicz ne ob ja wy jej nie do bo ru po -
ja wia ją się po kil ku la tach. W or ga ni -
zmie psa okres pół tr wa nia ko ba la mi ny 
wy no si 42-114 dni, pod czas gdy u ko ta 
za le d wie 11-14 dni (19). Jak wspo mnia -
łem, ko ty ma ga zy nu ją ko ba la mi nę kró -
cej niż lu dzie i już po mie sią cu roz wi ja 
się u nich hi po wi ta mi no za B1 2 (20). 
Nie do bo rem ko ba la mi ny szcze gól nie 
za gro żo ne mo gą być star sze ko ty, gdyż 
czę sto ob ser wu je się u nich zmniej szo -
ne je li to we wchła nia nie ko ba la mi ny 
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praw do po dob nie zwią za ne z pro ce sem 
sta rze nia (21, 22). Po dob nie jak u ko -
tów, zja wi sko zmniej szo nej ab sorp cji je -
li to wej B1 2 zwią za nej z po de szłym wie -
kiem ob ser wu je my rów nież u czło wie -
ka (23). 

Pod kre ślam, że głów nym źró dłem ko -
ba la mi ny są pro duk ty po cho dze nia zwie -
rzę ce go, po nie waż ko ba la mi ny nie syn -
te ty zu ją ro śli ny, grzy by ani zwie rzę ta 
(10, 11). Jest ona je dy ną wi ta mi ną z gru -
py B nie obec ną w po kar mie ro ślin nym 
(12). Syn te ty zu ją ją bak te rie obec ne 
w żwa czu, je li tach oraz w gle bie (10). 

 

 Pa to lo gia i ob ja wy kli nicz ne zwią za ne  
 z ni skim po zio mem ko ba la mi ny   
 
Wi ta mi na B1 2 jest ka ta li za to rem nie -
zbęd nym syn te zy kwa sów nu kle ino wych 
i he ma to po ezy (24), dla te go szyb ko na -
mna ża ją ce się ko mór ki ta kie jak en te ro -
cy ty i ko mór ki krwi dla któ rych klu czo -
wa jest re pli ka cja DNA, są bar dziej na -
ra żo ne na nie do bór wi ta mi ny B1 2 (25). 
W pro ce sie krwio twór czym ta stra te -
gicz nie waż na wi ta mi na umoż li wia peł -
ny roz wój ery tro cy tów, a jej nie do bór 
u lu dzi (26), ko tów (27) i psów (28) da je 
po dob ne ob ja wy kli nicz ne. Od gry wa też 
klu czo wą ro lę w roz wo ju i funk cjo no -
wa niu ośrod ko we go ukła du ner wo we go. 
B1 2 bie rze udział w pro ce sie mie li ni za -
cji ak so nów, a jej de fi cyt mo że skut ko -
wać na wet de mie li ni za cją isto ty bia łej 
rdze nia krę go we go i mó zgu (29). 

Ze wzglę du na opi sa ną po wy żej wy -
so ką wraż li wość ga tun ko wą na hy po ko -
ba la mi ne mię wy klu cze nie tka nek zwie -
rzę cych zwłasz cza z die ty ko tów sta no -
wi ol brzy mie za gro że nie po ja wie nia się 
u nich kom pli ka cji zdro wot nych i po -
gor sze nia do bro sta nu. W ob ra zie kli -
nicz nym awi ta mi no zy B1 2 u psów i ko -
tów ob ser wu je my mię dzy in ny mi: de -
pre sję, żół tacz kę, le targ, po li fa gię, he pa -
to me ga lię, ano rek sję, wy mio ty, bie gun -
kę, nie pra wi dło wy roz wój, neu ro pa tie, 
na wro to wą ody no fa gię, sto ma to dy nię, 
za pa le nie ję zy ka, na wro to wą bra dy aryt -
mię (19, 27, 28, 30). Do dat ko wo, ba da -
nia la bo ra to ryj ne wy ka za ły nie do krwi -
stość nie re ge ne ra cyj ną, leu ko pe nię, hi -
po gli ke mię i hi per amo ne mię. 

 

 Die ta we ge i ane mia z nie do bo ru że la za  
 

Licz ne ba da nia do wo dzą, że we ge ta ria -
nizm i we ga nizm zwięk sza ją ry zy ko nie -
do krwi sto ści (31, 32). 

Bur gess i wsp. (2001) wy ka za li na gru -
pie 50 omni ta riań skich dzie ci, że mię so 
po kry wa 33% cał ko wi te go za po trze bo -

wa nia na że la zo (33). Mię so czer wo ne 
za wie ra 50-80% że la za he mo we go, a bia -
łe 25-40% (34). Wy daj ność ab sorp cji je -
li to wej wy no si 15% dla że la za he mo we -
go i mniej niż 5% dla nie he mo we go (35). 

W die cie we ge ta riań skiej cał ko wi cie 
wy klu cza ją cej kon sump cję mię sa że la zo 
jest obec ne wy łącz nie w trud no przy -
swa jal nej for mie nie he mo wej. Po nad to 
je li to we wchła nia nie Fe2+ u we ge ta rian 
i we gan jest utrud nio ne przez in hi bi to ry 
je go wchła nia nia, np. kwas fi ty no wy 
i kwas szcza wio wy, ob fi cie wy stę pu ją ce 
w ro śli nach strącz ko wych i pro duk tach 
peł no ziar ni stych oraz biał ko soi. 

Sko ro w die cie we ge ta riań skiej, a tym 
bar dziej we gań skiej, wy stę pu ją wy łącz -
nie trud no przy swa jal ne że la zo nie he -

mo we oraz utrud nia ją ce je go wchła nia -
nie in hi bi to ry ro ślin ne, na tu ral nym wy -
da je się py ta nie: czy wy mie nio ne die ty 
ro ślin ne speł nia ją wy ma ga nia po kar mo -
we pod wzglę dem bio do stęp no ści że la -
za u psów, a zwłasz cza ko tów? Ewo lu -
cyj nie ukształ to wa ny znacz ny udział tka -
nek zwie rzę cych w na tu ral nej die cie psa 
i ich do mi nu ją ca po zy cja w die cie ko ta, 
su ge ru ją więk szą po dat ność obu ga tun -
ków na nie do bór że la za he mo we go niż 
u czło wie ka. Kwe stia róż nic w je li to -
wym przy swa ja niu że la za he mo we go 
i nie he mo we go u psów i ko tów nie zo -
sta ła do tych czas wy ja śnio na, jed nak z du -
żą do zą praw do po do bień stwa na le ży 
przy pusz czać, że tak jak u czło wie ka że -
la zo w struk tu rze he mo wej wchła nia się 
zde cy do wa nie le piej. W kon se kwen cji 
brak że la za he mo we go w ro ślin nej die -
cie zwie rząt to wa rzy szą cych mo że na ra -

żać je na je go nie do bo ry po kar mo we 
i sprzy jać roz wo jo wi ane mii. 

Uwzględ nia jąc po wyż sze ogra ni cze nia 
w je li to wym wchła nia niu że la za nie he -
mo we go na le ży prze dys ku to wać kwe -
stię: czy za war tość że la za w die tach ro -
ślin nych dla psów i ko tów speł nia wy -
ma ga nia okre ślo ne dla tych ga tun ków 
(36, 37)? Od po wie dzi na to pod sta wo -
we py ta nie do star czy ły ba da nia Per di -
nel li i wsp. (2021) (38). Ba da cze wy ka -
za li, że w die tach ro ślin nych przy go to -
wy wa nych w do mu przez wła ści cie li 
zwie rząt, za war tość że la za jest po ni żej 
war to ści re ko men do wa nej dla ko tów. 
Z ko lei ba da nia za war to ści skład ni ków 
od żyw czych w we gań skich kar mach ko -
mer cyj nych dla psów i ko tów w Bra zy lii 

i Ka na dzie nie wy ka za ły w nich de fi cy tu 
że la za (39, 40). Na le ży jed nak pa mię tać, 
że wy klu cze nie skład ni ków zwie rzę cych 
z tych karm, co do za sa dy po zba wi ło je 
do brze przy swa jal ne go że la za he mo we -
go, za wie ra ją one na to miast trud no przy -
swa jal ne że la zo nie he mo we wy stę pu ją ce 
w ro śli nach. War to wspo mnieć, że w oce -
nie ba da czy żad na z ba da nych karm ro -
ślin nych nie by ła po praw nie zbi lan so -
wa na pod wzglę dem za war to ści i pro -
por cji skład ni ków od żyw czych. 

 

 Kry tycz ne ami no kwa sy – me tio ni na,   
 cy ste ina i tau ry na  

 
De fi cy to wym ami no kwa sem u we gań -
skich psów mo że być me tio ni na wy stę -
pu ją ca w biał kach die ty ro ślin nej w nie -
wiel kich ilo ściach (37). Ba da nia Fre eman 
i wsp. (2018) wy ka za ły, że ni skie spo ży cie 
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me tio ni ny mo że mieć bez po śred ni zwią -
zek ze zwięk szo nym ry zy kiem wy stą pie -
nia kar dio mio pa tii roz strze nio wej u psów 
(41). Ob ser wa cje wska zu ją, że me tio ni -
na jest pre kur so rem tau ry ny, ami no kwa -
su istot ne go dla pra wi dło wej funk cji mię -
śnia ser co we go (42). Psy syn te ty zu ją tau -
ry nę z me tio ni ny i cy ste iny w wą tro bie 
oraz ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym. 
Tau ry na nie wy stę pu je w po kar mie ro -
ślin nym, jej źró dłem jest wy łącz nie po -
karm po cho dze nia zwie rzę ce go. Licz ne 
ba da nia wy ka za ły zna czą cą ko re la cję mię -
dzy nie do bo rem tau ry ny i roz wo jem kar -
dio mio pa tii roz strze nio wej u psów (39). 
U ko tów przy czy ną nie do bo ru tau ry ny 
mo że być obec ność bia łek soi w die cie 
we gań skiej, gdyż u te go ga tun ku biał ka 
soi sprzy ja ją do dat ko wej utra cie tau ry ny 
sprzę żo nej z kwa sa mi żół cio wy mi (43). 
W or ga ni zmie ko tów tau ry na peł ni tak że 
istot ną ro lę w utrzy ma niu kurcz li wo ści 
mię śnia ser co we go, dla te go jej die te tycz -
ny de fi cyt mo że skut ko wać roz wo jem 
kar dio mio pa tii (44, 45). W re zul ta cie 
ubo ga w me tio ni nę i po zba wio na tau ry -
ny we gań ska kar ma mo że być istot nym 
czyn ni kiem ry zy ka w roz wo ju kar dio -
mio pa tii roz strze nio wej u psów i ko tów, 
a za war ta w niej so ja do dat ko wo po tę gu je 
to za gro że nie. 

U ko tów tau ry na od gry wa tak że klu -
czo wą ro lę w za cho wa niu in te gral no ści 
struk tu ral nej siat ków ki oka oraz w roz -
ro dzie. Po zba wio na tau ry ny die ta we -
gań ska mo że pro wa dzić do de ge ne ra cji 
ko mó rek fo to re cep to ro wych siat ków ki 
oka (46) oraz upo śle dzać pro ce sy roz -
rod cze ne ga tyw nie wpły wa jąc na roz wój 
ko ciąt (47).  

Ar gi ni na jest ko lej nym kry tycz nym 
ami no kwa sem wy stę pu ją cym w ma łych 
ilo ściach w die tach ro ślin nych (48, 39). 
Die te tycz nym de fi cy tem ar gi ni ny bar -
dziej za gro żo ne są ko ty niż psy (36, 49). 
Ar gi ni na jest pre kur so rem or ni ty ny, po -
śred nie go pro duk tu w cy klu mocz ni ko -
wym. Or ni ty na uczest ni czy w kon wer sji 
du żych ilo ści amo nia ku po cho dzą ce go 
z po sił ków wy so ko biał ko wych do mocz -
ni ka przed je go wy da le niem (50). Dla te -
go u ko tów nie do bór ar gi ni ny, a w kon -
se kwen cji or ni ty ny, mo że pro wa dzić do hi -
per amo ne mii i cięż kiej mocz ni cy (51). 

 

 Oso bli wość me ta bo li zmu wi ta mi ny D  
 u ko tów  

 
Ist nie ją dwie po sta cie wi ta mi ny D, ro -
ślin na – er go kal cy fe rol (wit. D2) i jej od -
mia na wy stę pu ją ca w tkan kach zwie rzę -
cych cho le kal cy fe rol (wit. D3) (52). Mor -
ris (2002) wy ka zał, że u ko ta ist nie je 

istot na róż ni ca w wy ko rzy sta niu er go -
kal cy fe ro lu i cho le kal cy fe ro lu do pro -
duk cji me ta bo li tu po śred nie go wi ta mi -
ny D, mia no wi cie 25(OH)D. U ko ta wy -
daj ność kon wer sji wi ta mi ny D2 (for my 
ro ślin nej) do 25(OH)D wy no si 70% 
w sto sun ku do kon wer sji wi ta mi ny D3 
(for my zwie rzę cej) do 25(OH)D (100%) 
(53). W ner kach 25(OH)D pod le ga prze -
mia nie do 1,25(OH)2D (kal cy trio lu), ak -
tyw ne go hor mo nu re gu lu ją ce go me ta bo -
lizm wap nia i fos fo ru w or ga ni zmie, od -
po wiedź im mu no lo gicz ną, ochro nę 
przed re ak cja mi au to im mu no lo gicz ny -
mi, od po wiedź prze ciw za pal ną i od po -
wiedź an ty no wo two ro wą (39). Ze wzglę -
du na tę szcze gól ną oso bli wość me ta bo -
li zmu wi ta mi ny D w or ga ni zmie ko ta, 
ro ślin na die ta we gań ska za wie ra ją ca wy -
łącz nie wi ta mi nę D2 mo że być przy czy -
ną prze wle kłe go nie do bo ru wi ta mi ny D, 
po wo du jąc zmniej sze nie ilo ści ak tyw ne -
go hor mo nu, kal cy trio lu o 1/3. Z ko lei 
obec ność wi ta mi ny D3 w we gań skiej kar -
mie dla psów i ko tów pod wa ża we gań ski 
cha rak ter tej kar my, gdyż pro du ku je się 
ją z la no li ny – wo sku po zy ski wa ne go 
z owczej weł ny, czy li jest po cho dze nia 
zwie rzę ce go. 

 

 Kwas ara chi do no wy  
 

Ko lej nym de fi cy to wym skład ni kiem die -
ty we gań skiej dla ko tów jest kwas ara -
chi do no wy (39). Me ta bo lizm ko ta cha -
rak te ry zu je się ni ską ak tyw no ścią del ta -
-6-de sa tu ra zy, en zy mu prze kształ ca ją ce -
go kwas li no lo wy do kwa su ara chi do no -
we go. W tra dy cyj nej die cie kot czer pie 
kwas ara chi do no wy z tka nek upo lo wa -
nych ofiar, pod czas gdy kom po zy cja tłusz -
czów ro ślin nych kwa su te go nie za wie ra. 
Nie do bór kwa su ara chi do no we go u ko -
tów mo że po wo do wać trom bo cy to pe -
nię, za bu rze nia agre ga cji trom bo cy tów 
i nie moż ność zaj ścia w cią żę (54). Obok 
wy stę pu ją cych w po kar mie zwie rzę cym, 
zwłasz cza ry bach, kwa sów ome ga -3, eiko -
za pen ta eno we go (EPA) i do ko za hek sa -
eno we go (DHA), ome ga -6 kwas ara -
chi do no wy jest jed nym z pod sta wo wych 
skład ni ków bu dul co wych tkan ki ner wo -
wej mó zgu (55), stąd nie do bo ry po kar -
mo we po wyż szych kwa sów tłusz czo wych 
mo gą im pli ko wać po waż ne pro ble my 
zdro wot ne zwie rząt to wa rzy szą cych. 

 

 We ga nizm psów i ko tów – die tą   
 wy so kie go ry zy ka  

 
Przed sta wio na po wy żej ana li za po ten -
cjal nie ne ga tyw nych skut ków zdro wot -
nych sto so wa nia diet we gań skich u dra -

pież nych zwie rząt to wa rzy szą cych wska -
zu je na dłu gą li stę pa to lo gii gro żą cych 
na szym czwo ro no gom. Nie do bo ry wie lu 
skład ni ków od żyw czych ta kich jak np.: 
wi ta mi na B1 2, że la zo, wi ta mi na D3, wie -
lo nie na sy co ne kwa sy tłusz czo we ome ga -
-3, kwas ara chi do no wy, ami no kwa sy (me -
tio ni na, cy ste ina, tau ry na, ar gi ni na), cynk, 
jod, kre aty na, mo gą za bu rzać wie le pro -
ce sów fi zjo lo gicz nych i funk cji ży cio -
wych. Na le ży pa mię tać, że umiej sco wie -
nie za bu rzeń i ich na si le nie bę dzie za le -
ża ło od ro dza ju bra ku ją cych skład ni ków 
po kar mo wych oraz na si le nia de fi cy tu po -
szcze gól nych skład ni ków w die cie i osta -
tecz nie w or ga ni zmie. Ze wzglę du na stra -
te gicz ne zna cze nie de fi cy to wych skład -
ni ków od żyw czych dla pra wi dło we go 
roz wo ju i funk cjo no wa nia, mię dzy in ny -
mi ukła du ner wo we go, na rzą dów zmy -
słów, ukła du krą że nia, ukła du krwio twór -
cze go, ukła du kost ne go, od po wie dzi im -
mu no lo gicz nej, re ak cji sta nu za pal ne go, 
a tak że zdro wia psy chicz ne go, ob raz kli -
nicz ny we ge pa tii po kar mo wej psów i ko -
tów mo że być bar dzo róż no rod ny i przez 
to trud ny do zdia gno zo wa nia.  

W dia gno sty ce róż ni co wej na le ży 
uwzględ niać spe cy fi kę ga tun ko wą, wiek 
zwie rząt, okres pół tr wa nia ko ba la mi ny 
w or ga ni zmie, ale tak że ra so we ogra ni -
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cze nia je li to we go wchła nia nia pre dys -
po nu ją ce do pa to lo gii wchła nia nia wi ta -
mi ny B1 2, jak np. w przy pad ku psów ra -
sy Bor der Col lie (56). 

W roz po zna niu we ge pa tii po kar mo -
wej psów i ko tów źró dłem kry tycz nie 
waż nych in for ma cji mo że być pro fil ży -
wie nio wy wła ści cie la. 

 

 Pry mat ide olo gii nad zdro wym  
 roz sąd kiem  

 
W na tu ral nych wa run kach śro do wi sko -
wych zwie rzę ta, tak jak lu dzie, kom po -
nu ją swo ją die tę zgod nie z in tu icyj ną 
po trze bą do bie ra nia po kar mów za wie -
ra ją cych po trzeb ne w da nym mo men cie 
or ga ni zmo wi skład ni ki po kar mo we. Naj -
lep szym przy kła dem ob ra zu ją cym ta kie 
za cho wa nia są dra pież ni ki zja da ją ce trze -
wia ro śli no żer nych ofiar z nad tra wio -
nym po kar mem ro ślin nym. Zwie rzę ta 
to wa rzy szą ce cał ko wi cie za leż ne od pre -
fe ren cji ży wie nio wych swo ich opie ku -
nów zo sta ły po zba wio ne moż li wo ści do -
ko ny wa nia wy bo ru po trzeb ne go im po -
ży wie nia. Dra ma tycz ne po ło że nie na -
szych czwo ro no gów moż na zi lu stro wać 
sy tu acją, w któ rej pies lub kot miał by 
do wy bo ru dwie mi ski, jed ną za wie ra ją -
cą po karm mię sny, a dru gą wy peł nio ną 

sa łat ką wie lo wa rzyw ną lub owo co wą. 
De cy zja o wy bo rze jest oczy wi sta, zwie -
rzę wy bie rze mię so. Opi sa na sy tu acja 
pod kre śla od po wie dzial ność wła ści cie -
li/opie ku nów za pra wi dło we ży wie nie 
zwie rząt. 

Po wszech na i wciąż na ra sta ją ca ide -
olo gi za cja die ty czło wie ka wy ra ża ją ca się 
sto so wa niem przez wła ści cie li zwie rząt 
die ty we gań skiej lub we ge ta riań skiej, mo -
ty wo wa na jest głów nie tro ską o do bro -
stan zwie rząt. We ge ta ria nie i we ga nie 
pod kre śla ją etycz ny aspekt sto so wa nia 
diet ro ślin nych, gdyż w ich opi nii wy -
klu cza on cier pie nie zwie rząt, a szcze -
gól nie ich ubój w ce lach kon sump cyj -
nych. Ta ka po wierz chow na i nie ma ją ca 
wie le wspól ne go z rze tel ną wie dzą na -
uko wą etycz na oce na od bie ra nia ży cia 
zwie rzę tom w ce lu za spo ko je nia pod -
sta wo wych po trzeb ży wie nio wych, od -
bie ra pra wo do zdro we go od ży wia nia 
się wszyst kim ga tun kom mię so żer nym 
za miesz ku ją cym na szą pla ne tę, w tym 
psom, ko tom oraz czło wie ko wi. Wy ra -
zem tej lo gicz nej nie kon se kwen cji jest 
prze no sze nie pre fe ren cji die te tycz nych 
we gan i we ge ta rian na ho do wa ne przez 
nich psy i ko ty (9). Wdro że nie u zwie -
rząt mię so żer nych nie peł no war to ścio wej 
die ty ro ślin nej mo że pro wa dzić do de fi -

cy tu wie lu skład ni ków po kar mo wych, 
a w efek cie do licz nych pa to lo gii i do -
pro wa dzić do śmier ci zwie rząt w mę -
czar niach. Pa ra dok sal nie re ali zo wa -
na w ten spo sób we gań ska tro ska o zwie -
rzę ta za gra ża nie tyl ko zdro wiu i do bro -
sta no wi we gań skich czwo ro no gów, ale 
mo że za gra żać ich ży ciu, co w oczy wi sty 
spo sób no si zna mio na znę ca nia się 
nad zwie rzę ta mi i jest prze stęp stwem 
ści ga nym przez pra wo. 

 

 Do bro pa cjen ta?  
 

Śro do wi ska we gań skie utoż sa mia ne 
z obroń ca mi praw zwie rząt są w Pol sce 
re pre zen to wa ne przez po nad 200 sto -
wa rzy szeń, fun da cji i or ga ni za cji eko lo -
gicz nych. Ich ak ty wi ści przez wie le lat 
za bie ga li w pol skim par la men cie o za -
ostrze nie prze pi sów pra wa wo bec osób 
znę ca ją cych się nad zwie rzę ta mi. Dzia -
ła nia te zy ska ły ak cep ta cję usta wo daw cy 
i apro ba tę spo łecz ną, po nie waż nie uza -
sad nio ne okru cień stwo wo bec zwie rząt 
nie mo że być to le ro wa ne. W ro ku 2013 
Sejm RP na ich wnio sek pod wyż szył 
ka rę za znę ca nie się nad zwie rzę ta mi 
do 5 lat po zba wie nia wol no ści. Pre sja 
ak ty wi stów jest wciąż wy wie ra na na par -
la men ta rzy stów i ma na ce lu roz sze rze -
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nie ka ta lo gu wy kro czeń za okrut ne trak -
to wa nie zwie rząt. Pa ra dok sal nie po stu -
la ty te zde rza ją się z fun da men tal ny mi 
do gma ta mi ide olo gii we gań skiej, bo wiem 
z me dycz ne go punk tu wi dze nia we ga -
ni za cja psów i ko tów no si wy raź ne zna -
mio na znę ca nia się nad zwie rzę ta mi, za -
tem jest prze stęp stwem i po win na pod -
le gać sto sow nej ka rze w ra mach obo -
wią zu ją ce go ko dek su po stę po wa nia kar -
ne go. W za ist nia łej sy tu acji po ja wia się 
więc py ta nie: czy or ga ni za cje de kla ru ją -
ce tro skę o zwie rzę ta po dej mą sta ra nia 
le gi sla cyj ne w ce lu prze ciw dzia ła nia zja -
wi sku we ge pa tii po kar mo wej u zwie rząt 
to wa rzy szą cych?  

W za po bie ga niu we ge pa tii po kar mo -
wej psów i ko tów klu czo wą ro lę po win -
ni ode grać le ka rze we te ry na rii dia gno -
zu ją cy ta kie przy pad ki w swo ich ga bi -
ne tach. ● 
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